
	
  

 
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA DE CULTURA 
Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural da Bahia 

 
Portaria nº 113 de 27 de março de 2013. 

Torna pública a lista de propostas pré-
selecionadas e suplentes no Edital 28/2012 – 
Setorial de Museus. 

O Secretário de Cultura e o Diretor Geral do Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural da 
Bahia, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no item 6.4 do Edital 28/2012 – 
Setorial de Museus, 

RESOLVEM 

Art. 1º Tornar pública a decisão da Comissão de Concurso designada para o Edital 28/2012 – 
Setorial de Museus referente à lista de classificação com as propostas Pré-Selecionadas, 
conforme anexo I. 

Art. 2º Estão indicadas à convocação para ajustes e entrega de documentos obrigatórios para 
assinatura de TAC as propostas listadas no anexo I, observando-se o valor disponível previsto 
no Edital. 

Art. 3º Os proponentes das propostas relacionados no anexo I serão convocados através de 
comunicado a ser enviado pela Unidade Executora, a partir do qual passará a contar o prazo 
para resposta indicado no anexo II do Edital. 

Art. 4º Não houve suplentes neste Edital. 

Art. 5º As propostas estarão franqueadas para vistas a partir do dia 21/03/2013, quando passa a 
contar o prazo de 5 (cinco) dias úteis para recebimento de recurso de pré-seleção, previsto no 
anexo II do Edital. 

Art. 6º As propostas entregues em meio físico e não selecionadas ficarão à disposição dos 
proponentes para retirada na sede da Unidade Executora em até 60 (sessenta) dias, sendo 
inutilizadas ou descartadas aquelas que não forem retiradas no prazo, conforme item 8.11 do 
Edital.  

Art. 7º Revogam-se as disposições em contrário. 

Salvador, 27 de março de 2013. 

Antônio Albino Canelas Rubim 
Secretário de Cultura 

 
 

Frederico A. R. C. Mendonça 
Diretor Geral - IPAC 



	
  

 
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA DE CULTURA 
Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural da Bahia 

 
ANEXO I - PROPOSTAS PRÉ-SELECIONADAS (por ordem alfabética de proponente) 

Nome do Proponente Título da Proposta Nº da 
proposta 

Território de 
Identidade do 
Proponente 

Valor do Apoio 

Ana Claudia de Jesus Lopes Toca Fogo na Terra e 
Acorda João no Céu 000731 Metropolitana de 

Salvador R$ 48.756,20 

Aníbal Augusto Gondim Silva 
Requalificação do Museu 

Vivo do Garimpo, Mucugê 
- Bahia 

002425 Metropolitana de 
Salvador R$ 92.400,00 

Convento Santa Clara do 
Desterro 

Núcleo de Implantação do 
Convento do Desterro da 

Bahia 
001626 Metropolitana de 

Salvador R$ 99.400,00 

Elane Santos Gonçalves 
Implantação do Programa 

Museu-Escola para a 
Fundação Hansen Bahia 

002563 Metropolitana de 
Salvador R$ 91.314,00 

Etherea Consultoria Ltda 
Plano Museológico do 
Museu do Presépio de 

Salvador 
001878 Metropolitana de 

Salvador R$ 35.500,00 

Fernanda Pereira Alves 

Plano Museológico – 
Proposta de 

Institucionalização do 
Espaço “Guardados de 

Hermes ” 

002401 Bacia do Rio 
Corrente R$ 45.653,80 

Fundação Joaquim Dias 
Guimarães 

Plano Museológico 
Fundação Joaquim Dias 

Guimarães 
002270 Sertão Produtivo R$ 42.600,00 

Gabriel Bernabó Duarte 
Guimarães CARYBÉ – SITE 001640 Metropolitana de 

Salvador R$ 100.000,00 

Instituto Nossa Senhora da 
Piedade 

Restauração e Revitalização 
das Obras de Arte Sacra da 
Capela de Nossa Senhora 

da Piedade 

003053 Litoral Sul R$ 100.000,00 

Liliane Bastos Cruz 
Inventário do Acervo de 

Arte da Fundação Hansen 
Bahia 

002574 Recôncavo R$ 91.137,10 

Nerivaldo Carneiro de Menezes 
Junior 

III Por do sol acontece no 
museu de Jequié-Ba 000366 Médio Rio das 

Contas R$ 50.860,00 

Província Nossa Senhora da 
Piedade 

Museu Frei Germano 
Citeroni: Proposta 

Expográfica 
001663 Metropolitana de 

Salvador R$ 99.000,00 

Renato Ferreira Fonseca Filho Gravura uma Formação 002275 Metropolitana de 
Salvador R$ 93.025,96 

 


